PAGE
8

Администрация муниципального образования Тимашевский район

П Р О Т О К О Л  № 4/15
заседания совета
по прЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ муниципального
образования Тимашевский район

29 апреля 2015 года                                                                         г. Тимашевск

Заместитель председателя Совета – О.Г.Баженова – исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Тимашевский район;

Секретарь – Е.В.Левицкая – ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Баженова

Ольга Геннадиевна

Левицкая

Елена Викторовна
	-   исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования  Тимашевский район, заместитель  председателя Совета;

-   ведущий специалист отдела экономики и

    прогнозирования администрации муниципального

    образования Тимашевский район,  секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Безуглов

Иван Михайлович
	· индивидуальный предприниматель - глава крестьянского (фермерского) хозяйства

     (по согласованию);

	Брыкова

Татьяна Валерьевна
	· индивидуальный предприниматель                     (по согласованию);

	Беликов

Олег Викторович
	-   начальник отделения ГПН по Тимашевскому району (по согласованию);

	Бородавка

Александр Геннадьевич
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Дедова

Любовь Николаевна
	-   руководитель ООО «Реалта»

    (по согласованию);

	Волошина

Ольга Игоревна

Красноженов

Анатолий Александрович

Еньшин

Юрий Анатольевич

	· индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

· индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

· индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

	Конькова

Светлана Александровна

	-   индивидуальный предприниматель

    (по согласованию);

	Проценко

Елена Анатольевна

Кочура

Сергей Викторович

Ковба

Светлана Александровна
Куненков

Тимофей Анатольевич

Ланговой

Евгений Яковлевич
	-   начальник отдела экономики и прогнозирования

    администрации  Тимашевского городского

    поселения (по согласованию);

· индивидуальный предприниматель                     (по согласованию);

-  индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

-  руководитель МУП «Ритуал»

   (по согласованию);

-  индивидуальный предприниматель

   (по согласованию);

	Гресс

Татьяна Ивановна
	· индивидуальный предприниматель

    (по согласованию);

	Горшкова

Наталья Александровна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Морозова

Надежда Андреевна
	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Сальмаер

Виктория Анатольевна

	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

	Печеный

Анатолий Николаевич

Потапенко

Татьяна Анатольевна

Пышная

Зоя Николаевна

Рязанов

Владимир Александрович

	· индивидуальный предприниматель

(по согласованию);

· директор производственно-коммерческого комбината ООО «Силуэт»

(по согласованию);

· индивидуальный предприниматель
(по согласованию);
·  управляющий  Тимашевским отделением

(на правах управления) Краснодарского

отделения  №8619 ОАО «Сбербанк России»

(по согласованию);

	Хайдаров

Александр Борисович
	· директор ООО «Минерал – агро»

     (по согласованию);

	Сердюк

Лилия Александровна

	· заместитель начальника  межрайонной ИФНС России №10 по Краснодарскому краю

(по согласованию);

	Лукоянов

Юрий Владимирович

	-   директор ООО «Югагроцентр»

    (по согласованию);

	Шпыгарь

Геннадий Владимирович
	· председатель Тимашевской ТПП

(по согласованию).

Повестка дня:

1. О мерах финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Тимашевского района в рамках подпрограммы «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства Тимашевского района на 2015-2018 годы».

Докладчик: Левицкая Елена Викторовна - ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления – до 10 минут.

2. О привлечении инвесторов в приобретении инвестиционно - привлекательных имущественных комплексов предприятий – банкротов, расположенных на территории муниципального образования Тимашевский район.

Докладчик:  Прокопец Ирина Александровна - ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район, время выступления - до 10 минут.

3. О стабилизации цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае.

Докладчик:  Троян Светлана Евгеньевна - ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район, время выступления - до 10 минут.

4. О проектах схем размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности на территории муниципального образования Тимашевский район.

Докладчик: Троян Светлана Евгеньевна - ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район, время выступления - до 10 минут.

5. Рассмотрение жалоб и предложений из « Ящика доверия».

Докладчик: Шпыгарь Геннадий Владимирович - руководитель Тимашевской торгово-промышленной палаты; время выступления – до 10 минут.

6.   Исполнение резолюции предыдущего заседания Совета.

Докладчик: Левицкая Елена Викторовна -  ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район; время выступления - до 5 минут.

Переходим к рассмотрению вопросов:
1. О мерах финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Тимашевского района в рамках подпрограммы «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства Тимашевского района на 2015-2018 годы».

Слушали: Левицкую Елену Викторовну – ведущего специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

Е.В.Левицкая доложила, что поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства является одной из ключевых направлений в деятельности руководства Тимашевского района.

В 2015 году реализуется подпрограмма «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  Тимашевский район на 2015-2018 годы».

Основная доля денежных средств, запланированных на реализацию подпрограммы, направлена на оказание финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Тимашевского района.

Под финансовой поддержкой понимается субсидирование или возмещение затрат предпринимателей, понесенных ими в ходе модернизации, расширения своего производства, продвижения производимых товаров и услуг как на российском, так и  зарубежном рынке.

Е.В. Левицкая подробно остановилась на видах субсидирования, предусмотренных программой поддержки малого и среднего предпринимательства, а также отметила, что с этого года в мероприятия подпрограммы добавятся еще 2 вида субсидирования:

- предоставление субсидии из районного бюджета части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).

- предоставление субсидии из районного бюджета части затрат на уплату первого взноса при заключении договора финансовой аренды (лизинга), понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства.
Также Е.В.Левицкая доложила, что в рамках реализации краевой целевой программы государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае и распоряжения губернатора Краснодарского края «О создании фонда» создан Гарантийный фонд поддержки субъектов малого предпринимательства Краснодарского края.

Основным видом деятельности Гарантийного фонда является предоставление поручительств субъектам малого и среднего предпринимательства края по банковским кредитам. В настоящее время размер гарантийного капитала Фонда составляет 540,7 млн. руб. Гарантийный капитал служит обеспечением фонда по предоставляемым им поручительствам.

Е.В.Левицкая в своем выступлении подробно остановилась на требованиях к субъектам малого бизнеса, которые могут воспользоваться поручительством Фонда, и процедуре предоставления поручительств Фонда.

Так же Е.В.Левицкая сообщила, что в Краснодарском крае для обеспечения доступа малых и средних предприятий, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам посредством предоставления займов осуществляет деятельность некоммерческая организация «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».

Основным видом деятельности Фонда является предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края в сумме до одного миллиона рублей сроком до одного года.

Е.В.Левицкая в своем выступлении подробно остановилась на видах и условиях получения микрозаймов, предоставляемых Фондом микрофинансирования.

О.Г.Баженова обратилась к членам Совета с настоятельной просьбой проводить разъяснительную работу о возможности поддержки некоммерческими организациями «Гарантийный фонд» и «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края» среди субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тимашевский район.

Решили: Информацию о мерах финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Тимашевского района в рамках подпрограммы «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства Тимашевского района на 2015-2018 годы» принять к сведению, довести до заинтересованных лиц.

2. О привлечении инвесторов в приобретении инвестиционно - привлекательных имущественных комплексов предприятий - банкротов расположенных на территории муниципального образования  Тимашевский район.

Слушали: Прокопец Ирину Александровну - ведущего специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

И.А.Прокопец доложила, что администрацией муниципального образования Тимашевский район продолжается работа по привлечению инвесторов в приобретение банкротных предприятий. В настоящее время на территории Тимашевского района зарегистрировано 19 предприятия-банкротов, в том числе  5 предприятий-банкротов имеют инвестиционно - привлекательные имущественные комплексы. Это:

· ОАО «Тимашевская автоколонна № 1295»;

· ОАО «Изумруд»;

· МУП «Тепловые сети»;

· ООО «Полюс»;

· ООО «Эконикс».

И.А.Прокопец обратила внимание на то, что с подробной информацией по имущественному комплексу предприятий-банкротов можно ознакомиться на сайте муниципального образования Тимашевский район timregion.ru, и предложила присутствующим довести данную информацию до знакомых предпринимателей, для возможности участия в торгах и приобретения вышеназванного имущества.

Решили:   Информацию о привлечении инвесторов в приобретении инвестиционно - привлекательных имущественных комплексов предприятий - банкротов расположенных на территории муниципального образования Тимашевский район принять к сведению, довести до заинтересованных лиц.

3. О стабилизации цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае.
Слушали: Троян Светлану Евгеньевну – ведущего специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

С.Е.Троян доложила, что согласно распоряжению главы администрации Краснодарского края от 17.10.2014 № 900-р «О стабилизации цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае» к социально значимым продуктам питания относятся:
· куры замороженные (кроме куриных окорочков) (не менее одного наименования);

· масло подсолнечное рафинированное дезодорированное фасованное (не менее одного наименования);

· молоко 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете;

· кефир 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете;

· сметана весовая и фасованная в полиэтиленовом пакете 20% жирности;

· творог обезжиренный весовой и фасованный;

· яйца куриные 1-й и 2-й категории (не менее одного наименования);

· сахар-песок (не менее одного наименования);

· соль поваренная пищевая (не менее одного наименования);
· мука пшеничная высший сорт (не менее одного наименования);
· хлеб формовой из муки 1 сорта;

· рис шлифованный (не менее одного наименования);
· крупа гречневая-ядрица (не менее одного наименования).
Предприятиям розничной торговли рекомендуется осуществлять реализацию социально значимых продуктов питания с торговой наценкой не выше 10 процентов.

Ежедневно рабочими группами во всех поселениях осуществляется мониторинг цен. Данные мониторинга анализируются и доводятся до главы МО Тимашевский район.

При наличии фактов завышения цены на социально значимые продукты питания с руководителями объектов розничной торговли проводится разъяснительные беседы о применении торговых наценок.

При наличии фактов неоднократного повышения цен рекомендовано оформлять заявления от жителей или квартальных для направления в прокуратуру Тимашевского района. Для снижения розничных цен большое внимание уделено ярмаркам, в том числе «ярмаркам выходного дня».
С.Е.Троян подробно остановилась на уровне цен на отдельные продукты питания, реализуемые на ярмарках, рекомендованных департаментом цен и тарифов Краснодарского края.

О.Г.Баженова обратилась к присутствующим с просьбой разъяснять  предпринимателям сложившуюся ситуацию и рекомендовать соблюдать наценку на социально значимые товары.

Решили: Информацию о стабилизации цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае принять к сведению, довести до заинтересованных лиц.

4. О проектах схем размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в здания, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности на территории муниципального образования Тимашевский район.

Слушали: Троян Светлану Евгеньевну – ведущего специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

С.Е.Троян доложила, что во исполнение постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11.11.2014 № 1249 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края», органами местного самоуправления разрабатываются и утверждаются схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

В соответствие с ФЗ от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» не менее 60% нестационарных торговых объектов должны принадлежать субъектам малого или среднего бизнеса.

По информации, полученной от администраций поселений на территории муниципального образования Тимашевский район нестационарные торговые объекты на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности  имеются в 4-х  поселениях (в Тимашевском городском, Поселковом, Медведовском, Новокорсунском сельских поселениях). Все объекты нанесены на схему. Из заявленных объектов на согласование,  органами ОГИБДД согласовано 27 объектов, в том числе:  20 объектов в г. Тимашевске, 2 объекта в Медведовском с\п, 2 объекта в Новокорсунском с\п, 3 объекта в Поселковом с/п.

По информации ОГИБДД 14 объектов не отвечают требованиям обеспечения безопасности дорожного движения и не могут быть установлены, согласно предоставленных схем.

Схема состоит из двух частей: графической, с условными изображениями и текстовой.

Два раза в год в схему вносятся изменения (по состоянию на 1 июня и на 1 ноября).

Решили:   Информацию о проектах схем размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности на территории муниципального образования Тимашевский район принять к сведению, довести до заинтересованных лиц.
5. Рассмотрение жалоб и предложений из «Ящика доверия» субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тимашевский район.

Слушали: Шпыгарь Геннадия Владимировича – руководителя Тимашевской торгово-промышленной палаты.

 Г.В.Шпыгарь доложил, что в «Ящик доверия» обращения субъектов малого и среднего предпринимательства не поступали.

Решили: Продолжить работу по рассмотрению жалоб и предложений из «Ящика доверия» субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования Тимашевский район.

6.  Исполнение резолюции предыдущего заседания Совета.

Слушали: Левицкую Елену Викторовну, ведущего  специалиста отдела экономики и прогнозирования администрации муниципального образования Тимашевский район.

Е.В.Левицкая доложила, что все пункты резолюции от 30.03.2015, исполнены.

Заместитель председателя Совета                                                  О.Г.Баженова
Секретарь                                                                                         Е.В.Левицкая